

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: otswjco3 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 01/11/2023 Requerimento nº 860/2023 Protocolo nº 12360/2023	
Autor: Dep. Lúdio Cabral		

Com fundamento no art. 177, caput, do Regimento Interno desta Casa de Leis c/c o art. 28 da Constituição Estadual, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que aprove o presente Requerimento direcionado ao Secretario de Estado de Cultura, Esporte e Lazer, Exmo. Jefferson Carvalho Neves, e ao Secretario de Estado de Educação de Mato Grosso, Exmo. Alan Resende Porto, para que seja editada a portaria conjunta prevista no art. 16 Lei nº 11.820/2022, com a regulamentação da referida lei, que instituiu o Plano Estadual do Livro, da Leitura, da Literatura e da Biblioteca de Mato Grosso (PELLLB-MT).

JUSTIFICATIVA

A Lei nº 11.820, de 28 de junho de 2022, instituiu o Plano Estadual do Livro, da Leitura, da Literatura e da Biblioteca de Mato Grosso (PELLLB-MT), com coordenação conjunta pela Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer e Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso, cujo artigo 16 determinou a publicação de portaria conjunta dessas Secretarias de Estado contendo as medidas complementares destinadas à execução dos dispositivos da referida lei.

Não obstante, transcorrido o prazo de 120 (cento e vinte) dias previsto no artigo supracitado, se encontra pendente a dita regulamentação, razão pela qual se propõe o presente requerimento.

Desta forma, solicito o apoio dos meus pares para a aprovação deste requerimento.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 01 de Novembro de 2023

Lúdio CabralDeputado Estadual